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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ  

Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với 

học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 
 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học 

sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 (có văn bản gửi 

kèm), Kế hoạch số 152-KH/UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng về thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TU ngày 24/4/2024 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 (có 

văn bản gửi kèm); Kế hoạch số 156-KH/HU ngày 05/6/2024 của Huyện Ủy 

Vĩnh Bảo về thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TU ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học 

sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030 (có văn bản gửi 

kèm); Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 

32-CT/TU, ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng đến năm 2030, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm mục tiêu, nhiệm vụ và các giải 

pháp trọng tâm của Chỉ thị số 32-CT/TU về tăng cường công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến 

năm 2030. 

 - Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp ủy, tồ chức Đảng, chính quyền, 

ngành giáo dục và đào tạo, các trường học, các tổ chức chính trị - xã hội trong 

việc tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh; từng bước 

nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, kỹ năng 

sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh trong và ngoài trường học. 

 2. Yêu cầu 

Các cấp ủy, chính quyền, trường học, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội liên quan tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 32-CT/TU đến cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân; lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TU 

gắn với nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. 
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II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Chỉ tiêu 

Hằng năm, 100% cấp uỷ và các trường học tổ chức quán triệt, nghiên cứu 

Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, tổ chức bồi dưỡng chuyên đề trong các đợt sinh 

hoạt chính trị, giáo dục chính trị hè, tuần giáo dục công dân cho đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh (do đại diện cấp ủy, lãnh đạo hội đồng trường, 

Ban Giám hiệu trường trực tiếp truyền đạt); 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh được quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Thành uỷ, 

Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện, các cấp ủy theo quy định và tham gia các 

lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác giáo dục chính trị; 100% học sinh được 

tham gia các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, phổ biến kiến thức pháp luật, 

kỹ năng sống, kỹ năng mềm và tham gia các hoạt động vì cộng đồng; 100% các 

nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh khai thác, sử 

dụng thông tin trên môi trường mạng đúng quy định, phục vụ việc nghiên cứu, 

học tập và giải trí lành mạnh. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và 

các trường học, nhất là người đứng đầu trong công tác xây dựng Đảng trong 

trường học và công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh. Kịp thời cụ 

thể hóa các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Huyện uỷ và 

Ủy ban nhân dân huyện; ban hành các chương trình, kế hoạch, biện pháp có tính 

đột phá tác động mạnh mẽ, tích cực đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối 

với học sinh; chú trọng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học 

sinh đối với công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Trong quá trình tổ chức hoạt 

động giáo dục cần xác định rõ mối quan hệ chặt chẽ giữa các môn lý luận chính 

trị với các môn khoa học chuyên ngành, các môn văn hóa để xác định mục đích, 

nhu cầu học tập cho học sinh. Tăng cường định hướng nghề nghiệp và giải quyết 

các vấn đề xã hội, tạo động lực tích cực trong học tập và rèn luyện cho học sinh. 

b) Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, 

lan tỏa các thông tin tích cực trên không gian mạng, đến các câu lạc bộ, các tổ 

chức hợp pháp của học sinh; xem không gian mạng là mặt trận quan trọng để 

định hướng cho học sinh. 

c) Chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng quần chúng ưu tú là học sinh, 

giáo viên trẻ để kết nạp vào Đảng; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm để đạt được 

mục tiêu cao nhất trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong học sinh, là 

tiêu chí để đánh giá cấp ủy, cơ sở giáo dục. Thực hiện các giải pháp nêu cao vai 

trò gương mẫu, tiên phong của đảng viên trẻ là học sinh, giáo viên trẻ. Thông 

qua các hoạt động, phát hiện, tôn vinh, biểu dương kịp thời những gương đảng 

viên là học sinh có tư tưởng chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống lành 

mạnh, tiêu biểu, đạt nhiều thành tích trong học tập, chấp hành tốt nội quy, quy 

chế, văn hóa trong trường học, để từng bước củng cố niềm tin, hình thành lý 

tưởng sống tốt đẹp, khơi dậy ý chí, khát vọng cống hiến trong thế hệ trẻ. 
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d) Tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy - học các môn 

đạo đức, giáo dục công dân và tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục trong 

nhà trường. Tổ chức có hiệu quả các phong trào hành động cách mạng của tổ 

chức Đoàn, Hội; tuần sinh hoạt công dân, hoạt động tập thể vì cộng đồng và các 

phong trào thi đua trong trường học; Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức, kỹ năng tương tác 

trên không gian mạng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. Chú trọng kiện 

toàn các tổ chức Đoàn, Hội; các câu lạc bộ hợp pháp của học sinh trong trường 

học gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục và đào tạo. 

e) Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường, gia 

đình và các tổ chức chính trị xã hội; xây dựng môi trường dân chủ, lành mạnh, 

thân thiện trong trường học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng cho học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ủy ban nhân dân huyện 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU và Kế hoạch số 156-

KH/HU gắn với tăng cường nguồn lực đầu tư đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Phối hợp với Hội đồng nhân dân huyện đề 

xuất việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách về giáo dục - đào 

tạo và giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh; tạo cơ sở pháp lý cho việc 

thực hiện và giám sát việc thực hiện Chỉ thị, bảo đảm ngân sách nhà nước cho 

các hoạt động có liên quan. 

2. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

- Đẩy mạnh công tác vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

tích cực phối hợp với nhà trường, gia đình trong công tác giáo dục chính trị tư 

tưởng đối với học sinh và giám sát việc thực hiện Chỉ thị theo quy định. 

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện xây 

dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch của Huyện ủy, Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân huyện gắn với việc triển khai thực hiện các chương trình giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và văn hóa cho thanh niên, thiếu niên và 

nhi đồng huyện. 

3. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Đảng uỷ các xã, thị trấn tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền sâu 

rộng Chỉ thị số 32-CT/TU và Kế hoạch 156-KH/HU, Kế hoạch của Ủy ban nhân 

dân huyện tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn. Xây dựng, lồng ghép 

vào Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chỉ thị phù hợp với tình hình của địa 

phương, đơn vị. Đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng trong trường học; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị tại địa 

phương, đơn vị. 
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4. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo 

Giao phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan Thường trực chủ trì, phối 

hợp với Ban Tuyên giáo, Đoàn Thanh niên huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo về Ủy ban nhân dân 

huyện kết quả thực hiện theo quy định. 

5. Đối với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện 

Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường học tổ chức nghiên cứu, quán triệt, 

tuyên truyền và triển khai Chỉ thị tới toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo 

viên, nhân viên, học sinh; xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 

24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến 

năm 2030 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo, Ủy ban nhân dân huyện yêu 

cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TP Hải Phòng; 

- CT, PCT (VX) UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;  

- Huyện đoàn; 

- Phòng GDĐT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ sở giáo dục; 

- Lưu: VT, GDĐT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                      

KT. CHỦ TỊCH                                                                    

PHÓ CHỦ TỊCH     

  

                                                               

 

                                                                   

Lê Ngọc Lân 
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